
Originale 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 

 
OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 LETTERA E 
T.U. D. LGS. 267/00 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di luglio alle ore 18:30 nella solita sala 

delle riunioni, convocato dal Sindaco, in modalità mista ai sensi dell’art. 64 del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale, con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione straordinaria aperta e pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. Cavallero Francesco Sindaco SI 
2. Conrado Fabrizio Assessore SI 
3. Da Lozzo Romina Assessore SI 
4. Iannello Antonietta Maria Tamara Consigliere SI 
5. Follini Benedetta Consigliere NO 
6. Cannone Deborah  Consigliere SI 
7. Caramellino Antonella 
8. Pucci Sara 
9. Bivol Catalin 
10. Veneruso Domenico  
11. Caldieraro Nilde  
 

Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

   
 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale ZAIA Dott. Daniele, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CAVALLERO Francesco, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 LETTERA E 
T.U. D. LGS. 267/00 

 
 
Il Vicesindaco illustra la proposta di deliberazione; 
 
 
Al termine degli interventi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la discussione, 
 
Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto “RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 LETTERA E T.U. D. LGS. 267/00”; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con votazione, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte del Sindaco e del Segretario 
comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Consiglieri Presenti, n. 10; 
Consiglieri Astenuti, n. 0; 
Consiglieri Votanti, n. 10; 
Voti favorevoli, n. 10; 
Voti contrari, n. 0; ( zero,);
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 
Successivamente,   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con ulteriore votazione, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte del Sindaco e del 
Segretario comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Consiglieri Presenti, n. 10; 
Consiglieri Astenuti, n. 0; 
Consiglieri Votanti, n. 10; 
Voti favorevoli, n. 10; 
Voti contrari, n. 0; ( zero,); 
 

DELIBERA 
 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. 267/2000 al fine di consentire agli uffici competenti la regolare prosecuzione dei lavori e 
delle attività di contabilizzazione e pagamento dei compensi dovuti. 

 
 

 



  

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
CAVALLERO Francesco 

 
________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZAIA Dott. Daniele 

 
________________________ 

 
 
 

 
  
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.07.2025  
 

  
 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 
comma  3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

  X 
 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000. 
 

 
Casalborgone, lì 28.07.2025 

  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZAIA Dott. Daniele 

 
________________________ 

 
 

 
   



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 10/07/2025 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 

COMMA 1 LETTERA E T.U. D. LGS. 267/00 

 

 

Premesso che l’art. 194 del TUEL prevede che: 

1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità 

stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti 

fuori bilancio derivanti da: 

) sentenze esecutive; 

) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; 

) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 

speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per 

l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

Atteso che il Ministero dell’Interno, con Circolare 20 settembre 1993 n. F.L. 21/93 ha 

definito il debito fuori bilancio “un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una 

determinata somma di denaro che grava sull’ente, non essendo imputabile, ai fini della 

responsabilità, a comportamenti attivi od omissivi di amministratori e funzionari, e che non 

può essere regolarizzata nell’esercizio in cui l’obbligazione stessa nasce, in quanto assunta 



in violazione delle norme giuscontabili che regolano i procedimenti di spesa degli enti 

locali”; 

Richiamato l’articolo 140 comma 4 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 il quale 

prevede che ”

”; 

 Visto che l’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, al secondo comma prevede, tra l’altro 

che l’organo consiliare adotti i provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali 

debiti fuori bilancio di cui all’art. 194; 

 Ritenuto sussistano i presupposti per il riconoscimento ai sensi dell’art. 194, c. 1 

lett. e), in quanto l’immediata esecuzione dei lavori è stata disposta, ai sensi dell’articolo 

140 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione 

civile”, per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità a seguito di 

eventi di pericolo imprevisti e imprevedibili, in circostanze di somma urgenza che non 

hanno consentito alcun indugio; 

Rilevato che, l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002, dispone che i provvedimenti 

di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi 

agli organi di controllo e alla competente procura della Corte dei conti; 

Visto il D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213/2012 ed in particolare le 

competenze del Revisore dei Conti in merito all’ espressione di pareri; 

Dato atto che con nota prot. 3429 del 11.07.2025 è pervenuto il parere dell’Organo 

di Revisione contabile; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto l’articolo 194 del Dlgs 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

Visti i punti dal 79 all’86 dei principi contabili degli enti locali redatti 

dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali nel marzo 2004; 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del 

presente provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 

n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Vicesindaco, Assessore al bilancio, CONRADO Fabrizio 

 

DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di 

costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

 

1) Di riconoscere ai sensi dell’art. 194, c. 1 lett. e) del TUEL n. 267/2000 la legittimità 

del debito fuori bilancio pari all’importo complessivo netto di € 100.000,00 per 

l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la rimozione e messa in sicurezza di 

frane e smottamenti che hanno coinvolto le strade comunali di cui alle Ordinanze 

Sindacali contingibili ed urgenti nn. 3 del 18/04/2025, 6 del 22/04/2025 e 7 del 

22/04/2025; 

2) Di dare mandato al responsabile del servizio amministrativo finanziario a dare 

copertura mediante applicazione dell’avanzo libero al codice 01.05.2 capitolo 

1055/2  denominato “FONDO PER FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO” per 

€ 100.000,00 del bilancio di previsione 2025/2027; 

3) Di inviare il presente provvedimento alla procura della Corte dei conti e all’organo di 

revisione contabile; 

4) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 c. 4 D. Lgs. 267/00 motivata dalla necessità di consentire agli uffici 

competenti la regolare prosecuzione dei lavori e delle attività di contabilizzazione e 

pagamento dei compensi dovuti. 

 

Il responsabile del servizio amministrativo finanziario 

BERTOTTO dott. Livio 



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (PROVINCIA DI TORINO) 

 
Proposta di Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 10/07/2025 

 
OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 

LETTERA E T.U. D. LGS. 267/00 

 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario - Amministrativo esprime parere Favorevole 

sulla proposta di Deliberazione in oggetto, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del 

D.LGS. 18/08/2000, n.267. 

Casalborgone, 17/07/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario - 

Amministrativo 

BERTOTTO dott. Livio 

Sottoscritto con firma digitale



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (PROVINCIA DI TORINO) 

 
Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 10/07/2025 

 
OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1 

LETTERA E T.U. D. LGS. 267/00 

 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole sulla proposta di 

Deliberazione in oggetto, in ordine ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell'Ente ai sensi dell’art.49 del D. LGS. 18/08/2000, n.267. 

Casalborgone, 17/07/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario - 

Amministrativo 

BERTOTTO dott. Livio 

Sottoscritto con firma digitale



      COMUNE DI CASALBORGONE - Prot 0003429 del 11/07/2025 Tit 5 Cl 2 Fasc 5      COMUNE DI CASALBORGONE - Prot 0003429 del 11/07/2025 Tit 5 Cl 2 Fasc 5



      COMUNE DI CASALBORGONE - Prot 0003429 del 11/07/2025 Tit 5 Cl 2 Fasc 5      COMUNE DI CASALBORGONE - Prot 0003429 del 11/07/2025 Tit 5 Cl 2 Fasc 5


